
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ  ΑΡΙΘΜ.  7/2023  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ Ν.Π.Ι.Δ. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ 

– ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ  ΔΗ.Κ.Ε.Ξ.Ε. 

    Σήμερα στις 23 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023 ημέρα  ΔΕΥΤΕΡΑ και ώρα 13.00, το Διοικητικό 

Συμβούλιο του ΝΠΙΔ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ 

ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ (ΔΗΚΕΞΕ), συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου με αριθμό 265/19.10.2023, η οποία δόθηκε σε κάθε ένα μέλος σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 234 και 240 του Ν. 3463/2006 και του άρθρου 67 του N. 3852/2010, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 11 του N.5043/2023. Αφού διαπιστώθηκε ότι 

υπάρχει νόμιμη απαρτία διότι σε σύνολο 11 μελών βρέθηκαν 9 μέλη. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1. ΤΣΙΩΤΟΣ ΒΛΑΣΙΟΣ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ), 2. ΛΟΝΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

(ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ), 3.   ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ,  4.ΚΑΡΑΒΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ    5. ΣΚΕΡΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ, 6. ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ,  7.ΚΟΦΙΝΑ ΕΛΕΝΗ, 8. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 

(ΡΟΥΣΙΝΟΥ)  ΑΝΝΑ,  9. ΓΕΝΝΑΤΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  ΚΑΖΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, 2.  ΣΑΛΛΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ,   οι οποίοι δεν παρευρέθηκαν  

αν και εκλήθησαν νόμιμα. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 10/2023 

ΘΕΜΑ: ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ – 

ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023.  

Ο Πρόεδρος συνεχιζομένης της συνεδρίασης αυτής και εισάγοντας το 2ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου για την 

συμπληρωματική χρηματοδότηση από το Δήμο Ξυλοκάστρου – Ευρωστίνης 

για το έτος  έδωσε το λόγο στον κ. Χρήστο Παπαδόπουλο ο οποίος έθεσε υπόψη του 

συμβουλίου την  εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου για συμπληρωματική 

χρηματοδότηση της ΔΗΚΕΞΕ  για το έτος 2023 με  ποσό 36.500,00 € και ανέλυσε τους 

λόγους για τους οποίος η χρηματοδότηση αυτή είναι επιβεβλημένη. 

Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού δόθηκαν διευκρινήσεις σε 

ερωτήσεις μελών σχετικά με την τεκμηρίωση των εσόδων  και εξόδων της επιχείρησης   

  και έχοντας υπόψη: 

− την παρ.14 του άρθρου 10 του Ν.4071/2012 

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ



− το άρθρο 278 του Ν.3852/2010 

− την παρ 2 του άρθρου 9 του ν. 4071/2012 

− τις διατάξεις του άρθρου 259 του Ν.3463/06 

− την περίπτ.κ.iv. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/19 

− τον προϋπολογισμό της επιχείρησης  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1.  Καταρτίζει και ψηφίζει την εισηγητική έκθεση, προς το Δημοτικό Συμβούλιο του 

Δημου, η οποία τεκμηριώνει τα έσοδα και τα έξοδα της επιχείρησης, όπως αυτή 

επισυνάπτεται στο συνημμένο κείμενο και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας.  

2. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 

προκειμένου να εγκριθεί.  

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. Αριθμό 10/2023 

     Το πρακτικό αυτό αφού συντάχθηκε υπογράφεται  

     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

(ακολουθούν υπογραφές) 

Ακριβές Απόσπασμα 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

ΒΛΑΣΙΟΣ ΤΣΙΩΤΟΣ   

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ



 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤO ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ – 

ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

 

Με την παρ.14 του άρθρου 10 του Ν.4071/2012, αλλάζει ριζικά ο τρόπος 

χρηματοδότησης των κοινωφελών επιχειρήσεων από τον Δήμο, καθώς δεν απαιτείται πλέον 

σύναψη σύμβασης χρηματοδότησης, βάσει καταρτισθέντος από την επιχείρηση διετούς 

προγράμματος δράσης. Συνεπώς, λόγω της μη κατάρτισης σύμβασης δεν θα απαιτείται πλέον 

διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο. (βλ. και το σχετικό με το 

προσυμβατικό έλεγχο άρθρο 278του Ν.3852/2010, από το οποίο παραλήφθηκε μετά την 

τροποποίησή του από την παρ 2 του άρθρου 9 του ν. 4071/2012 η φράση «και των συμβάσεων 

υλοποίησης των διετών προγραμμάτων δράσης των κοινωφελών επιχειρήσεων») 

 

Σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση του Νόμου, με την ανωτέρω διάταξη επιτρέπεται η 

χρηματοδότηση κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης από τον οικείο Δήμο προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η κάλυψη των αναγκαίων δαπανών της όταν τα έσοδα υπολείπονται των 

αναγραφομένων στον προϋπολογισμό της. Η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη 

πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου . 

 

Πλέον η χρηματοδότηση του Δήμου θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ εσόδων και εξόδων του 

ετήσιου προϋπολογισμού της επιχείρησης, χωρίς τους περιορισμούς(ως προς το είδος των 

δαπανών) που επέβαλαν οι προϊσχύουσες διατάξεις. 

 

Οι διατάξεις του άρθρου 259, που προέβλεπαν την κατάρτιση διετούς προγράμματος δράσης, 

εκ μέρους της επιχείρησης, καταργούνται. Για την καταβολή της χρηματοδότησης θα αρκεί η 

υποβολή του προϋπολογισμού της επιχείρησης συνοδευόμενου από εισηγητική έκθεση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της, η οποία θα τεκμηριώνει τα έσοδα και τα έξοδα αυτής. 

 

 

1. Περιγραφή και ανάλυση των δραστηριοτήτων προγράμματος δράσης 

Ο προϋπολογισμός του έτους 2023 περιλαμβάνει τις εξής ενέργειες και δραστηριότητες:  

 

1. Έξοδα δράσεων και δομών κοινωνικής πολιτικής και αλληλεγγύης  

 

1.1 Μονάδα προγράμματος βοήθεια στο σπίτι Δήμου Ξυλοκάστρου –  

         Ευρωστίνης. 

Η μονάδα Βοήθεια στο Σπίτι με την παροχή υπηρεσιών φροντίδας σε ηλικιωμένους και 

άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑμΕΑ), στοχεύει με την λειτουργία της στην παραμονή τους στο 

οικείο φυσικό και κοινωνικό τους περιβάλλον, τη διατήρηση της συνοχής της οικογένειάς τους, 

την αποφυγή χρήσης ιδρυματικής φροντίδας ή καταστάσεων κοινωνικού αποκλεισμού, την 

εξασφάλιση αξιοπρεπούς και υγιούς διαβίωσης και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους. 

Ταυτόχρονα, στόχο αποτελεί η αποδέσμευση των γυναικών από την φροντίδα των 

ηλικιωμένων και των ατόμων με ειδικές ανάγκες, ώστε να διασφαλίζεται η πρόσβαση τους στην 

απασχόληση, η σταδιοδρομία και ο συμβιβασμός της επαγγελματικής με την οικογενειακή ζωή. 

 

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ



1.2  Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών στο Δήμο 

          Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης  

Τα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.) είναι Μονάδες στις οποίες 

απασχολούνται παιδιά ηλικίας 5 - 12 χρόνων για ορισμένο χρονικό διάστημα της ημέρας.  

           Σκοπός του ΚΔΑΠ της επιχείρησης είναι η δημιουργική απασχόληση των παιδιών για 

ορισμένο χρονικό διάστημα της ημέρας, εκτός σχολικού ωραρίου, η σωστή αξιοποίηση του 

ελεύθερου χρόνου με ατομική ή οργανωμένη δραστηριότητα ή μέσα από οργανωμένες ομάδες 

εργαστηρίων καθώς και η εξυπηρέτηση των γονιών. 

Το ΚΔΑΠ παρέχει τις παρακάτω υπηρεσίες:  

➢ Υγιεινή και ασφαλή απασχόληση και αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνοu των 

παιδιών με την ανάπτυξη της ατομικής και ομαδικής δραστηριότητας  

➢ Υλοποίηση προγραμμάτων έκφρασης. ψυχαγωγίας, άθλησης 

➢ Ανάπτυξη φιλικών δεσμών και κοινωνικών σχέσεων  

➢ Ενημέρωση της οικογένειας και παραπομπή σε φορείς που παρέχουν 

εξειδικευμένες υπηρεσίες  

2. Συγκεντρωτικός απολογιστικός πίνακας μέχρι 30.09.2023 και προϋπολογιστικός 

από 01.10.2023 έως 31.12.2023 (επενδυτικών και λειτουργικών δαπανών) – 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου απαιτείται  

 

Α/Α  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  ΕΤΟΣ 2023 Ποσό σε 

ευρώ   

Α. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ   

1 Μονάδα προγράμματος βοήθεια στο σπίτι 113.323,00 

2 Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών     71.190,00 

3 Έξοδα Διοίκησης 69.599,00 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Α:  ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ  254.112,00 

Β. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ   

1  Δαπάνες Επενδύσεων  700,00 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Β:  ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ  700,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ (Α+Β)  254.812,00 

 

3. Υπολογισμός των ΕΣΟΔΩΝ της επιχείρησης που προκύπτουν από τις 

δραστηριότητες (αποζημιώσεις για  παροχή υπηρεσιών, επιχορηγήσεις κλπ). 

  

Συγκεντρωτικά ανά δραστηριότητα τα έσοδα της επιχείρησης που προκύπτουν από τις 

δραστηριότητες (αποζημιώσεις για  παροχή υπηρεσιών, επιχορηγήσεις κλπ). περιγράφονται 

στον κάτωθι πίνακα:   

 

ΕΣΟΔΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ  

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ



Α/Α  ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  ΕΤΟΣ 2023 Ποσό σε 

ευρώ   

1 Μονάδα προγράμματος βοήθεια στο σπίτι 29.900,00 

2 Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών   51.250,00 

3 Λοιπά Έσοδα 65.318,35 

4 Χρηματικά Διαθέσιμα 71.843,65 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ   218.312,00 

 

 

 

4. Ύψος της συμπληρωματικής χρηματοδότησης της επιχείρησης από ιδίους πόρους 

για το έτος 2023. 

Για την υλοποίηση των πιο πάνω κοινωνικών προγραμμάτων θα απαιτηθεί επιπλέον 

χρηματοδότηση ύψους 36.500,00 euro. Ακολουθεί πίνακας με τον υπολογισμό του ύψους 

χρηματοδότησης. Στο σχετικό παράρτημα που ακολουθεί γίνεται ανάλυση των δαπανών λόγω 

των οποίων απαιτείται η συμπληρωματική χρηματοδότηση. 

 

ΕΤΟΣ   (Α) 

ΔΑΠΑΝΕΣ  

(ΠΟΣΟ ΣΕ 

€) 

(Β) 

ΕΣΟΔΑ ΑΠΟ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ  

(ΠΟΣΟ ΣΕ €) 

(Γ) = (Α) – (Β)  

 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

ΑΠΟ ΙΔΙΟΥΣ 

ΠΟΡΟΥΣ  

(ΠΟΣΟ ΣΕ €) 

2023 
254.812,00 218.312,00 36.500,00 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ   
254.812,00 218.312,00 36.500,00 

Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι το σύνολο των εξόδων της επιχείρησης ανέρχεται σε 254.812,00€ ενώ 

το σύνολο των εσόδων ανέρχεται σε 218.312,00€. Συνεπώς το υπολειπόμενο ποσό προκειμένου να 

καταστεί δυνατή η κάλυψη των αναγκαίων δαπανών της επιχείρησης ανέρχεται σε 36.500,00€ και το 

οποίο θα καλυφθεί από τον οικείο δήμο.  

Πλέον η χρηματοδότηση του Δήμου θα καλύπτει τη διαφορά μεταξύ εσόδων και εξόδων της 

επιχείρησης, χωρίς τους περιορισμούς (ως προς το είδος των δαπανών) που επέβαλαν οι προϊσχύουσες 

διατάξεις. 

 

7. Χρηματοροές  

Το ποσό της χρηματοδότησης θα καταβληθεί από το Δήμο στην επιχείρηση  σε μία δόση το μήνα 

Νοέμβριο του 2023  

ΜΗΝΑΣ  Ποσό καταβολής από το Δήμο  

Νοέμβριος 2023 36.500,00 

 

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ



 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ  

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ – ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ (ΔΗ.Κ.Ε.Ξ.Ε.) 

 

 

 

ΒΛΑΣΗΣ ΤΣΙΩΤΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΖΩ6ΟΕ1Ρ-ΘΦΝ


		2023-10-25T08:41:29+0300
	Athens




